Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO Plenário das Deliberações ☐ Projeto de Lei ☐ Decreto do Legislativo N.º 087, Liv. 027, Fls. 005v Em 03/06/2023 X Projeto de Resolução Nº. /2023 ☐ Requerimento ☐ Indicação □ Moção de □ Emenda

Autor: A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL;

Assinatura do Funcionário

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 022/2023 DE 03 DE JULHO DE 2023

"Outorga Título de Cidadania Barragarcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica Declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, a Exma. Deputada Estadual JANAINA GREYCE RIVA FAGUNDES (JANAINA RIVA), em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2º A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da Sessão Solene de entrega de Título, dando prévia ciência à Agraciada.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 03 de julho de 2023.

GABRIEL PEREIRA LOPES

Vereador – PSDB Presidente

Ano 2023

Protocolo

às 17:20hs.

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Vereador - PROS Vice-Presidente

JAIRO GEHM

Vereador – PRTB 1º Secretário

JAIRO MARQUES FERREIRA

Vereador - Republicano 2º Secretário

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem, a esta grande mulher em reconhecimento aos relevantes serviços ao Município de Barra do Garças – MT, prestados como Deputada Estadual.

Mãe de três filhos (Sophia, José e Diógenes), Janaina nasceu no dia 27 de janeiro de 1989 no município de Juara e mudou-se com a família aos seis anos de idade para Cuiabá quando o pai, José Geraldo Riva, venceu a primeira eleição para deputado estadual. Em Cuiabá fez faculdade de Direito, curso no qual se formou em 2011.

Política nata, começou cedo sua atuação e desde adolescente participava das juventudes e militâncias partidárias. Janaina fundou e presidiu o PSD jovem de Mato Grosso, o segundo estado a ter militância jovem do PSD no País. Em contato constante com prefeitos e vereadores, ela conhece bem as demandas dos 141 municípios do Estado e empunha a bandeira municipalista, a defesa dos servidores públicos estaduais, das mulheres e das minorias, bem como da Saúde e Educação.

Única mulher eleita para a 18^a (2014 – 48.171 votos) e reeleita para a 19^a legislatura (2018) e 20^a (2022), Janaina Riva (MDB), de 33 anos, foi também a deputada estadual mais votada nas eleições de 2018 com 51.546 votos e de 2022, com 82.124 votos distribuídos pelos 141 municípios.

Com sua votação expressiva nas duas últimas eleições, Janaina entrou para a história de Mato Grosso como a primeira mulher a receber por duas vezes seguidas o maior número de votos na disputa ao parlamento estadual e a primeira mulher a ocupar o cargo de vice-presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso (Biênios 2019/2020, 2021/2022 e 2023/2024).

A parlamentar também fez história como a primeira mulher a presidir a Assembleia Legislativa de Mato Grosso por 50 dias, entre os meses de abril e maio de 2019. Ao longo dos últimos anos já assumiu a presidência diversas vezes.

Desde 2016 é filiada ao MDB. Em seu segundo mandato a parlamentar integrou o bloco "Resistência Democrática" e agora, no terceiro mandato, é líder do bloco parlamentar Movimento Democrático Brasileiro. Janaina é autora de mais de 60 leis que estão em vigor atualmente em Mato Grosso.

Através desta Homenagem, queremos demonstrar nosso profundo reconhecimento à Deputada Estadual Janaina Riva, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município como servidor público, sempre muito dedicado no desempenho de suas funções.

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 03 de junho de 2023.

GABRIEL PEREIRA LOPES

Vereador – PSDB Presidente Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Vereador - PROS Vice-Presidente

JAIRO GEHM

Vereador – PRTB 1º Secretário JAIRO MARQUES FERREIRA

Vereador - Republicano 2º Secretário